UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EDITAL Nº 55 de 04 de dezembro de 2017

            O Reitor da Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro -

UNIRIO, no uso de suas atribuições, e em conformidade com o Decreto 7.232, de 19 de julho

de 2010, Portaria do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão nº 440, de 17 de

outubro de 2011, Portaria Interministerial nº 182 de 20 de maio de 2013, Portaria MEC nº

562, de 09 de junho de 2015 e Portaria Interministerial nº 217, de 16 de junho de 2015, torna

público os nomes dos candidatos aprovados e classificados nos cargos abaixo relacionados a

serem convocados para fins de posse e exercício.

ABERTURA : EDITAL Nº 002, DE 16 DE JANEIRO DE 2014 – D.O.U DE 17 DE

JANEIRO DE 2014

HOMOLOGAÇÃO: EDITAL Nº 74, DE 30 DE JUNHO DE 2014 – D.O.U DE 03 DE

JULHO DE 2014

ANALISTA DE T.I / REDE DE COMPUTADORES

CLAS. CANDIDATO

8º REINALDO MIRANDA DA SILVA

DIRETOR DE PRODUÇÃO

CLAS. CANDIDATO

2º PRISCILLA CHANDRETTI VICENTE VAZ

RELAÇÕES PÚBLICAS

CLAS. CANDIDATO

3º EDUARDO TINOCO DE SOUZA PINTO

TÉCNICO DE ARQUIVO

CLAS. CANDIDATO

3º RAÍZA VIANA BARBOZA NUNES

TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS

CLAS. CANDIDATO

12º THIAGO MEDINA DA SILVA

13° HÉRICA AGUIAR DO NASCIMENTO

14° ANA CRISTINA VON CALMBACH

15° SAMILLY OLIVEIRA DINIZ

TECNICO DE LABORATÓRIO/ANÁLISES CLÍNICAS

CLAS. CANDIDATO

23º FABIO CORREIA MALTA

24º VANESSA VICTORIO PEREIRA

25º MARLON GILSEPP VELOSO DE SANTANA

Os candidatos convocados pelo presente Edital deverão
comparecer nos dias 09/01/2018 e 10/01/2018, conforme

agendamento (Anexo I), na Pró-Reitoria de Gestão de

Pessoas/PROGEPE da UNIRIO – Avenida Presidente Vargas, 446,
20º andar (Setor de Provimentos e Movimentação Funcional), Centro,

para cumprir as seguintes etapas do concurso:

1. Entrega dos documentos: documentos (Anexo

II);

2. Realização do exame admissional: exames

clínicos (Anexo III);

3. Entrevista não eliminatória (SOMENTE para os

cargos de Técnico em Assuntos Educacionais e

Técnico de Laboratório/Análise Clínicas)

              Os candidatos deverão apresentar no Setor de Perícia em

Saúde, no momento do exame admissional, todos os exames clínicos

solicitados conforme Anexo III.

Estará automaticamente eliminado do concurso o candidato

que não comparecer no dia e nos horários agendados para entrega dos
documentos e realização do exame admissional, bem como se não

comparecerem ao reagendamento do Setor de Perícia em Saúde,

quando for o caso.

 Fica o candidato ciente de que, ao tomar posse, deverá estar

livre das vedações contidas no inc. X, do Art. 117, bem como das
acumulações ilícitas previstas no Art. 118, ambos da Lei 8.112/1990.

Em caso de dúvidas os candidatos poderão entrar em
contato pelo telefone (21) 2542-4135 ou através do endereço

eletrônico progepe.concursos@unirio.br

                   LUIZ PEDRO SAN GIL JUTUCA

ANEXO I

AGENDAMENTO DA ENTREGA DOS DOCUMENTOS
REALIZAÇÃO DO EXAME ADMISSIONAL E ENTREVISTA

DIA 09/01/2017 (9:00h)

ABERTURA : EDITAL Nº 002, DE 16 DE JANEIRO DE 2014 – D.O.U DE 17 DE

JANEIRO DE 2014

HOMOLOGAÇÃO: EDITAL Nº 74, DE 30 DE JUNHO DE 2014 – D.O.U DE 03 DE

JULHO DE 2014

ANALISTA DE T.I / REDE DE COMPUTADORES

CLAS. CANDIDATO

8º REINALDO MIRANDA DA SILVA

DIRETOR DE PRODUÇÃO

CLAS. CANDIDATO

2º PRISCILLA CHANDRETTI VICENTE VAZ

RELAÇÕES PÚBLICAS

CLAS. CANDIDATO

3º EDUARDO TINOCO DE SOUZA PINTO

TÉCNICO DE ARQUIVO

CLAS. CANDIDATO

3º RAÍZA VIANA BARBOZA NUNES

TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS

CLAS. CANDIDATO

12º THIAGO MEDINA DA SILVA

13° HÉRICA AGUIAR DO NASCIMENTO

14° ANA CRISTINA VON CALMBACH

15° SAMILLY OLIVEIRA DINIZ

TECNICO DE LABORATÓRIO/ANÁLISES CLÍNICAS

CLAS. CANDIDATO

23º FABIO CORREIA MALTA

24º VANESSA VICTORIO PEREIRA

                         DIA 10/01/2018 (9:00h)

TECNICO DE LABORATÓRIO/ANÁLISES CLÍNICAS

CLAS. CANDIDATO

25º MARLON GILSEPP VELOSO DE SANTANA

                              ANEXO II

           DOCUMENTAÇÃO NECESSÁRIA

Atenção: Todas as cópias dos documentos deverão ser

apresentadas, na ordem abaixo relacionada, uma em cada folha,

juntamente com o original, não sendo necessário trazer cópia

autenticada.

1. Carteira de identidade (PREFERENCIALMENTE RG):
original e 1 cópia frente e verso

2. CPF: original e 1 cópia frente e verso

3. Cartão do PIS ou Pasep: original e 1 cópia frente e verso -

OBS: Não será aceito o NIT(Número de Identificação do
Trabalhador)

4. Certificado de reservista: original e 1 cópia frente e verso.

5. Título de eleitor com o comprovante da última eleição:

original e 1 cópia frente e verso.

6. Certidão de nascimento ou casamento: original e 1 cópia

7. Comprovante de residência que esteja no nome do

candidato e que seja o mais recente: original e 2 cópias

8. Comprovante de escolaridade exigido no edital: original e

1 cópia frente e verso.

9. Registro em órgão de classe, mais o pagamento da

anuidade, quando exigidos no edital do concurso: original

e 1 cópia

10. Comprovante de conta bancária (nº de ag. e conta) tendo

que ser conta corrente e conta salário em uma das 9

instituições bancárias* credenciadas junto ao MPOG para

operar as contas-salário dos servidores, aposentados,
pensionistas, anistiados e estagiários do Poder Executivo

Federal, não será aceito conta poupança nem conjunta:

original e 1 cópia frente e verso

* Relação das Instituições Bancárias credenciadas:

Banco do Brasil; Bancoob; Banrisul; Bradesco; Caixa

Econômica Federal; HSBC; Itaú-Unibanco; Santander;

Sicredi.

11. Certidão de nascimento dos dependentes: original e 1 cópia

12. 2 Fotos 3/4

13. Data do primeiro emprego

14. Xerox do CPF dos dependentes e do Cônjuge mesmo que

este não seja dependente.

15. Declaração de acumulação de cargos, com carga horária e

horário de trabalho discriminados, da Unidade de Recursos

Humanos do órgão.

ANEXO III

RELAÇÃO DOS EXAMES CLÍNICOS

1) Exames a serem realizados para todos os cargos, ambos os sexos
de todas as idades:
. Hemograma completo
. Glicemia
. Colesterol total e fracional
. Triglicerídeos
. AST (Transaminase Glutâmica Oxalacética – TGO)
. ALT (Transaminase Glutâmica Pirúvica – TGP)
. Creatinina
. Urina EAS
. Radiografia do tórax (PA e Perfil)
Obs.: Todos os exames acima com validade: até 3 meses
. Eletrocardiograma (para maiores de 30 anos) – validade: 6 meses
. Tipo sanguíneo e Fator RH

2) Exame para todos os candidatos do sexo masculino com idade
igual ou superior a 45 anos:
. PSA (validade: 6 meses)

3) Exames para profissionais de saúde, profissionais do laboratório
e, inclusive, professores da área da saúde:
. Imunológico (sangue): Anti-HBs, HBSAg, Anti-HCV e Anti-HAV IgG

4) Exame para candidatas do sexo feminino:
. Citologia oncótica (validade: 1 ano a contar da data da realização)

5) Exame a para todas as candidatas do sexo feminino com idade
igual ou superior a 45 anos:
. Mamografia (validade: 2 anos a contar da data da realização)

6) Exame apenas para o cargo de docente:
. Laringoscopia (validade: 1 ano)

7) Vacinação solicitada a todos os cargos, ambos os sexos e todas as
idades:
. Dupla-adulto (dT)/Antitetânica
. Hepatite B (3 doses – 0, 1, 5 mês)
OBS.: Apresentar original e cópia da carteira de vacinação